
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023

Ano 111 - Número 2198

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

*LEI Nº 9.065, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO FAF DE APRIMORAMENTO, GERENCIAMENTO E PESQUISA - IFAGP.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica considerado de Utilidade Pública Estadual o INSTITUTO FAF DE APRIMORAMENTO E PESQUISA - IFAGP, sociedade civil de 
direito privado, constituído por tempo indeterminado, sem fi ns lucrativos, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob 
o nº 47.260.451/0001-21, com sede na Avenida Pretestato Ferreira Machado, nº 919, bairro Jatiúca, CEP: 57.036-400, em Maceió, Alagoas.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 10 de novembro de 2023, 207º da Emancipação Política e 135º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

*Republicada por incorreção.

===================================================================================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 789986

DECRETO Nº 94.518, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE AO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
10.000.000,00 (DEZ MILHÕES DE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO 
ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:02000.0000037477/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto ao Fundo Estadual de Saúde, o crédito Suplementar no valor de R$ 10.000.000,00 (dez 
milhões de reais), para reforço de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 20232

                                                             ANEXO I                                                                Suplementação 
                      (Anexo ao Decreto Nº 94.518, de 16 de novembro de 2023)                           em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE 

    10.000.000,

524 
FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

    10.000.000,

302.0205.2270005241030202054348 
IMPLEMENTAÇÃO DA 
REDE DE ATENÇÃO À 
SAÚDE NO ESTADO 

TODO 
ESTADO 

3341/500 2.780.000,

302.0205.2270005241030202054348 
IMPLEMENTAÇÃO DA 
REDE DE ATENÇÃO À 
SAÚDE NO ESTADO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 7.220.000,

 
                                                           ANEXO II                                                                       Anulação  
                    (Anexo ao Decreto Nº 94.518, de 16 de novembro de 2023)                              em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa 
/ Fonte 

de 
Recursos 

Valor 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE 

    10.000.000

24 
FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

    10.000.000

121.0205.2270005241012102054440 IMPLEMENTAÇÃO DA TODO ESTADO 3390/500 25.000

GESTÃOESTRATÉGICA 
E PARTICIPATIVA DO 
SUS 

10.121.0205.2270005241012102054276 
FORTALECIMENTO DO 
FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

TODO ESTADO 3390/500 10.000,00 

10.121.0205.2270005241012102054276 
FORTALECIMENTO DO 
FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

TODO ESTADO 3390/500 20.000,00 

10.121.0205.2270005241012102054276 
FORTALECIMENTO DO 
FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

TODO ESTADO 4490/500 10.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054286 

IMPLEMENTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE 
TRANSPORTE 
SANITÁRIO 

TODO ESTADO 3390/500 50.000,00 

10.573.0205.2270005241057302054333 

IMPLEMENTAÇÃO E 
CONSOLIDAÇÃO DO 
NÚCLEO ESTADUAL 
DE TELESSAÚDE 

TODO ESTADO 3390/500 17.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054441 

QUALIFICAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO INTEGRAL 
À SAÚDE DA 
CRIANÇA. 

TODO ESTADO 3390/500 20.603,00 

10.302.0205.2270005241030202054441 

QUALIFICAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO INTEGRAL 
À SAÚDE DA 
CRIANÇA. 

TODO ESTADO 3390/500 179.871,00 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 3Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
32
33

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 10,68
Para faturamento por cm² R$ 11,76

Publicações

Os textos deverão ser digitados em Word (normal), em fonte Times New Roman, tama-
nho 8 e largura de 9,3 cm, sendo encaminhados diretamente ao parque gráfi co à Av. 
Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió/AL, no horário das 08h às 15h ou 
pelo e-mail materias@imprensaofi cial-al.com.br.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO
ADRIANA ANDRADE ARAÚJO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
CARLA DANTAS LIMA E SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA INOVAÇÃO
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
JOALDO REIDE BARROS CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E DA ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
ANGELA MARIA STEMLER REIS

SECRETÁRIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA INFÂNCIA
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
RUI SOARES PALMEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DOS DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
LUIZ ANDRÉ MOITA ARAÚJO - Respondendo interinamente

SECRETÁRIO DE ESTADO DA RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO
ARTHUR JESSÉ MENDONÇA DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
MANOEL MESSIAS MOREIRA MELO FILHO - Perito Geral 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Atos e despachos do governador..............................................................................
Gabinete Civil...........................................................................................................
Secretaria de Estado da Educação (SEDUC)...........................................................



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 20234

ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

10.301.0205.2270005241030102054319 

QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

TODO ESTADO 3390/500 85.000,00 

10.301.0205.2270005241030102054319 

QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

TODO ESTADO 3390/500 40.000,00 

10.301.0205.2270005241030102054319 

QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

TODO ESTADO 4441/500 340.000,00 

10.301.0205.2270005241030102054319 

QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

TODO ESTADO 4490/500 5.000,00 

10.128.0205.2270005241012802054280 

PROMOÇÃO DA 
POLÍTICA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE 

TODO ESTADO 3390/500 10.000,00 

10.128.0205.2270005241012802054280 

PROMOÇÃO DA 
POLÍTICA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE 

TODO ESTADO 3390/500 3.000,00 

10.128.0205.2270005241012802054280 

PROMOÇÃO DA 
POLÍTICA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE 

TODO ESTADO 3390/500 31.500,00 

10.128.0205.2270005241012802054280 

PROMOÇÃO DA 
POLÍTICA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE 

TODO ESTADO 3390/500 8.500,00 

10.303.0205.2270005241030302054349 

AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TODO ESTADO 3341/500 911.877,00 

10.303.0205.2270005241030302054349 

AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TODO ESTADO 3390/500 107.000,00 

10.303.0205.2270005241030302054349 
AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 

TODO ESTADO 3390/500 109.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054441 

QU C Ç O OS
SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO INTEGRAL 
À SAÚDE DA 
CRIANÇA. 

TODO ESTADO 3390/500 87.228,00 

10.301.0205.2270005241030102054319 

QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

TODO ESTADO 3341/500 1.117.907,00 

10.301.0205.2270005241030102054319 

QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

TODO ESTADO 3341/500 218.983,00 

10.301.0205.2270005241030102054319 

QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

TODO ESTADO 3390/500 45.760,00 

10.301.0205.2270005241030102054319 

QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
COMO ORDENADORA 
DAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE - 
RAS 

TODO ESTADO 3390/500 60.000,00 

10.301.0205.2270005241030102054319 QUALIFICAÇÃO DA TODO ESTADO 3390/500 50.000,00 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 5Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

FARMACÊUTICA 

10.303.0205.2270005241030302054349 

AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TODO ESTADO 3390/500 469.360,00 

10.303.0205.2270005241030302054349 

AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TODO ESTADO 3390/500 60.000,00 

10.303.0205.2270005241030302054349 

AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TODO ESTADO 3390/500 65.000,00 

10.303.0205.2270005241030302054349 

AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TODO ESTADO 3390/500 81.996,00 

10.303.0205.2270005241030302054349 

AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TODO ESTADO 3390/500 578.000,00 

10.303.0205.2270005241030302054349 

AMPLIAÇÃO DO 
ACESSO À 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

TODO ESTADO 3390/500 152.000,00 

10.422.0205.2270005241042202054439 
FORTALECIMENTO DA 
REDE DE OUVIDORIAS 
EM SAÚDE DO SUS 

TODO ESTADO 3390/500 20.000,00 

10.422.0205.2270005241042202054439 
FORTALECIMENTO DA 
REDE DE OUVIDORIAS 
EM SAÚDE DO SUS 

TODO ESTADO 4490/500 10.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054348 
IMPLEMENTAÇÃO DA 
REDE DE ATENÇÃO À 
SAÚDE NO ESTADO 

TODO ESTADO 3350/500 257.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054348 
IMPLEMENTAÇÃO DA 
REDE DE ATENÇÃO À 
SAÚDE NO ESTADO 

TODO ESTADO 3350/500 19.259,00 

10.302.0205.2270005241030202054348 
IMPLEMENTAÇÃO DA 
REDE DE ATENÇÃO À 
SAÚDE NO ESTADO 

TODO ESTADO 3394/500 613.619,00 

10.302.0205.2270005241030202054347 

QUALIFICAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE 
MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE NO 
ESTADO 

TODO ESTADO 3341/500 2.067.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054347 

QUALIFICAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE 
MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE NO 
ESTADO 

TODO ESTADO 3341/500 229.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054347 

QUALIFICAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE 
MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE NO 
ESTADO 

TODO ESTADO 4441/500 474.120,00 

10.302.0205.2270005241030202054350 

FORTALECIMENTO 
DAS UNIDADES 
ASSISTENCIAIS E DE 
APOIO ASSISTENCIAL 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

3390/500 10.147,00 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 20236

DA UNCISAL 

10.302.0205.2270005241030202054350 

FORTALECIMENTO 
DAS UNIDADES 
ASSISTENCIAIS E DE 
APOIO ASSISTENCIAL 
DA UNCISAL 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

3390/500 9.299,00 

10.302.0205.2270005241030202054350 

FORTALECIMENTO 
DAS UNIDADES 
ASSISTENCIAIS E DE 
APOIO ASSISTENCIAL 
DA UNCISAL 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

3390/500 60.000,00 

10.122.0004.2270005241012200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO ESTADO 3391/500 87.000,00 

10.304.0205.2270005241030402054314 

VIGILÂNCIA E 
CONTROLE 
SANITÁRIO DE 
SERVIÇOS, 
AMBIENTES E 
PRODUTOS 

TODO ESTADO 4490/500 16.000,00 

10.305.0205.2270005241030502054315 

VIGILÂNCIA E 
CONTROLE 
EPIDEMIOLÓGICO DE 
DOENÇAS, AGRAVOS, 
DETERMINANTES E 
FATORES DE RISCOS 

TODO ESTADO 3341/500 1.082.434,00 

10.305.0205.2270005241030502054315 

VIGILÂNCIA E 
CONTROLE 
EPIDEMIOLÓGICO DE 
DOENÇAS, AGRAVOS, 
DETERMINANTES E 
FATORES DE RISCOS 

TODO ESTADO 3341/500 10.560,00 

10.305.0205.2270005241030502054315 

VIGILÂNCIA E 
CONTROLE 
EPIDEMIOLÓGICO DE 
DOENÇAS, AGRAVOS, 
DETERMINANTES E 
FATORES DE RISCOS 

TODO ESTADO 4490/500 9.977,00 

10.305.0205.2270005241030502054315 

VIGILÂNCIA E 
CONTROLE 
EPIDEMIOLÓGICO DE 
DOENÇAS, AGRAVOS, 
DETERMINANTES E 
FATORES DE RISCOS 

TODO ESTADO 4490/500 42.000,00 

10.301.0205.2270005241030102054446 

PROMOÇÃO DO 
DESENVOLVIMENTO 
INTEGRAL À SAÚDE 
CRIANÇA 

TODO ESTADO 3390/500 13.000,00 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 7Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social, o crédito 
Suplementar no valor de R$ 412.170,54 (quatrocentos e doze mil e cento e setenta reais e cinquenta e 
quatro centavos), para reforço de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 
                                                                  ANEXO I                                                                       Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.519, de 16 de novembro de 2023)                                  em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa 
/ Fonte 

de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE ESTADO 
DA ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    412.170,54 

15024 

SECRETARIA DE ESTADO 
DA ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    412.170,54 

08.306.0011.2150000240830600114460 

APOIO A POPULAÇÃO EM 
SITUAÇÃO DE 
INSEGURANÇA 
ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL E 
VULNERABILIDADE 
SOCIALVULNERABILIDADE 
SOCIAL NO ESTADO DE 
ALAGOAS 

TODO 
ESTADO 

3390/500 412.170,54  

 
                                                                  ANEXO II                                                                        Anulação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.519, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa 
/ Fonte 

de 
Recursos 

Valor 

  
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

    412.170,54 

99999 
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

    412.170,5 

99.999.0999.1990009999999909999999 
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

TODO 
ESTADO 

9000/500 412.170,54 

DECRETO Nº 94.519, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, O 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 412.170,54 (QUATROCENTOS E DOZE MIL E 
CENTO E SETENTA REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:13020.0000001993/2023. 
 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 20238

DECRETO Nº 94.520, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 7.031.201,57 (SETE MILHÕES 
E TRINTA E UM MIL E DUZENTOS E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O Governador do Estado de Alagoas, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, inciso IV da 
Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de novembro de 2023, que altera a 
Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 10 de janeiro 
de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01400.0000002626/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura, o crédito 
Suplementar no valor de R$ 7.031.201,57 (sete milhões e trinta e um mil e duzentos e um reais e 
cinquenta e sete centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 
                                                                  ANEXO ÚNICO                                                         Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.520, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa 
/ Fonte 

de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA 
E AQUICULTURA 

    7.031.201,57 

14030 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA 
E AQUICULTURA 

    7.031.201,57 

20.605.0008.1140000302060500083316 

FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA 
FAMILIAR ¿ 
AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS PAA 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

3390/700 7.031.201,57 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 9Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº 36000.0000001600/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado do Esporte, Lazer e Juventude, o crédito Suplementar no valor 
de R$ 3.250.000,00 (três milhões e duzentos e cinquenta mil reais), para reforço de dotações 
orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 
                                                                  ANEXO I                                                           Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.521, de 16 de novembro de 2023)                         em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
ESPORTE, LAZER 
E JUVENTUDE 

    3.250.000,00 

36021 

SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
ESPORTE, LAZER 
E JUVENTUDE 

    3.250.000,00 

27.812.0010.1360000212781200104392 

DESENVOLVER 
ATIVIDADES DE 
ESPORTE, LAZER 
E JUVENTUDE 

TODO 
ESTADO 

3350/500 3.250.000,00 

 
                                                                  ANEXO II                                                                      Anulação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.521, de 16 de novembro de 2023)                            em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

    3.250.000,00 

99999 
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

    3.250.000,00 

99.999.0999.1990009999999909999999 
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 

TODO 
ESTADO 

9000/500 3.250.000,00 

DECRETO Nº 94.521, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.250.000,00 (TRÊS MILHÕES E DUZENTOS E CINQUENTA 
MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO VIGENTE. 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202310

ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, O 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01700.0000007807/2023. 
Considerando o presente no Art. 49 redigido abaixo, as emendas impositivas podem sofrer alterações por 
critério de conveniência do parlamentar: 
Art. 49. As Programações Orçamentárias relativas às emendas parlamentares poderão ser alteradas, por 
critério de conveniência, até o primeiro semestre do exercício de 2023, a pedido do parlamentar, ainda 
que não esteja no exercício do mandato, mediante ofício (...). 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social, o crédito 
Suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias 
indicadas no anexo I deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 
                                                                  ANEXO I                                                               Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.522, de 16 de novembro de 2023)                           em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    300.000,00 

15024 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    300.000,00 

08.244.0011.2150000240824400114383 

APOIO AOS PROJETOS 
DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TODO 
ESTADO 

3350/500 300.000,00 

 
                                                                  ANEXO II                                                                       Anulação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.522, de 16 de novembro de 2023)                            em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

DECRETO Nº 94.522, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 11Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    300.000,00 

15024 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    300.000,00 

08.244.0011.2150000240824400114383 

APOIO AOS PROJETOS 
DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TODO 
ESTADO 

3340/500 300.000,00 

 
DECRETO Nº 94.523, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01700.0000007820/2023. 
Considerando o presente no Art. 49 redigido abaixo, as emendas impositivas podem sofrer alterações por 
critério de conveniência do parlamentar: 
Art. 49. As Programações Orçamentárias relativas às emendas parlamentares poderão ser alteradas, por 
critério de conveniência, até o primeiro semestre do exercício de 2023, a pedido do parlamentar, ainda 
que não esteja no exercício do mandato, mediante ofício (...). 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado do Esporte, Lazer e Juventude, o crédito Suplementar no valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para reforço de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste 
decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 
                                                                  ANEXO I                                                      Suplementação 

(Anexo ao Decreto Nº 94.523, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

    20.000,00 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202312

36021 

SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

    20.000,00 

27.812.0010.1360000212781200104392 

DESENVOLVER 
ATIVIDADES DE 
ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

TODO 
ESTADO 

4450/500 20.000,00 

 
                                                                  ANEXO II                                                               Anulação 
                             (Anexo ao Decreto Nº 94.523, de 16 de novembro de 2023)                      em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

    20.000,00 

36021 

SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

    20.000,00 

27.812.0010.1360000212781200104392 

DESENVOLVER 
ATIVIDADES DE 
ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

TODO 
ESTADO 

4450/500 20.000,00  

 
 

DECRETO Nº 94.524, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 70.000.000,00 (SETENTA MILHÕES DE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO 
CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:02000.0000036350/2023. 
 
DECRETA 
 
Art. 1º Fica aberto ao Fundo Estadual de Saúde, o crédito Suplementar no valor de R$ 70.000.000,00 
(setenta milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 13Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                                              Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.524, de 16 de novembro de 2023)                           em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE 

    70.000.000,00 

27524 
FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

    70.000.000,00 

10.122.0004.2270005241012200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390 / 500 900.000,00 

10.305.0205.2270005241030502054315 

VIGILÂNCIA E 
CONTROLE 
EPIDEMIOLÓGICO DE 
DOENÇAS, AGRAVOS, 
DETERMINANTES E 
FATORES DE RISCOS 

TODO 
ESTADO 

3390 / 500 800.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054347 

QUALIFICAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE 
NO ESTADO 

TODO 
ESTADO 

3390 / 500 48.000.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054347 

QUALIFICAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE 
NO ESTADO 

TODO 
ESTADO 

3390 / 500 8.000.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054347 

QUALIFICAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE 
NO ESTADO 

TODO 
ESTADO 

3390 / 500 10.000.000,00 

10.302.0205.2270005241030202054347 

QUALIFICAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE 
NO ESTADO 

TODO 
ESTADO 

3390 / 500 2.300.000,00 

  
SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE 

    70.000.000,00 

 
DECRETO Nº 94.525, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR 
DE R$ 559.108,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E CENTO E OITO REAIS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:02600.0000002615/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto ao Fundo de Desenvolvimento de Ações Culturais, o crédito Suplementar no valor de 
R$ 559.108,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil e cento e oito reais), para reforço de dotação 
orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202314

                                                                  ANEXO ÚNICO                                                     Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.525, de 16 de novembro de 2023)                                  em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa 
/ Fonte 

de 
Recursos 

Valor 

  
SECRETARIA DE ESTADO 
DA CULTURA 

    559.108,00 

18557 
FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES CULTURAIS 

    559.108,00 

13.392.0010.1180005571339200104232 

CONCESSÃO DE BOLSAS 
PARA MESTRES DA 
CULTURA POPULAR - 
REGISTRO DO 
PATRIMÔNIO VIVO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 89.008,00 

13.392.0010.1180005571339200104234 
IMPLANTAÇÃO DO FICA - 
FOMENTO E INCENTIVO A 
CULTURA ALAGOANA 

TODO 
ESTADO 

3390/500 470.100,00 

DECRETO Nº 94.526, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
VALOR DE R$ 4.000.000,00 (QUATRO MILHÕES DE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO 
CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O Governador do Estado de Alagoas, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, inciso IV da 
Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, que altera a 
Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 10 de Janeiro 
de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:02200.0000001203/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Comunicação, o crédito Suplementar no valor de R$ 
4.000.000,00 (quatro milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único 
deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 15Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

                                                                  ANEXO ÚNICO                                                         Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.526 de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
COMUNICAÇÃO 

    4.000.000,00 

17010 
SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
COMUNICAÇÃO 

    4.000.000,00 

24.131.0012.1170000102413100124179 
PROMOÇÃO DE 
PLANO DE MÍDIAS E 
CAMPANHAS 

TODO 
ESTADO 

3390/500 4.000.000,00 

 
DECRETO Nº 94.527, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, O 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.068.000,00 (HUM MILHÃO E SESSENTA E OITO 
MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:13020.0000002082/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social, o crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.068.000,00 (hum milhão e sessenta e oito mil reais), para reforço de 
dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 
                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.527, de 16 de novembro de 2023)                         em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa 
/ Fonte 

de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    1.068.000,00 

15024 SECRETARIA DE     1.068.000,00 

ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

08.244.0011.2150000240824400114462 

IMPLEMENTAÇÃO 
DO PROGRAMA 
CRIANÇA 
ALAGOANA - CRIA 

TODO 
ESTADO 

3390/500 1.068.000,00 

 
 

================================================== 
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY 

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202316

DECRETO Nº 94.528, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE AO INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.202.297,84 (TRÊS MILHÕES E DUZENTOS E DOIS MIL E 
DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) PARA REFORÇO 
DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:41506.0000000639/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto ao Instituto de Tecnologia Em Informática e Informação, o crédito Suplementar no 
valor de R$ 3.202.297,84 (três milhões e duzentos e dois mil e duzentos e noventa e sete reais e oitenta e 
quatro centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 
                                                                  ANEXO ÚNICO                                            Suplementação 
                           (Anexo ao Decreto Nº 94.528, de 16 de novembro de 2023)                           em R$1,00 

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA E 
INFORMAÇÃO 

    3.202.297,84 

16506 

INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA E 
INFORMAÇÃO 

    3.202.297,84 

19.126.0009.1160025061912600092032 

IMPLANTAÇÃO DA 
REDE INTEGRADA 
CONVERGENTE E 
MULTISERVIÇOS DO 
ESTADO 

TODO 
ESTADO 

3390/501 3.202.297,84 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 17Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:13020.0000002152/2023. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social, o crédito 
Suplementar no valor de R$ 321.026,07 (trezentos e vinte e um mil e vinte e seis reais e sete centavos), 
para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 
Documento assinado eletronicamente por 

RENATA DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

 
                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 

(Anexo ao Decreto Nº 94.529, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    321.026,07 

15024 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

    321.026,07 

08.122.0004.2150000240812200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 247.975,96 

08.122.0004.2150000240812200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 59.891,46 

08.122.0004.2150000240812200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 4.702,92 

08.122.0004.2150000240812200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

4490/500 8.455,73 

 
DECRETO Nº 94.529, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, O 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 321.026,07 (TREZENTOS E VINTE E UM MIL E 
VINTE E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO 
ORÇAMENTO VIGENTE. 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202318

DECRETO Nº 94.530, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 5.729.152,80 (CINCO 
MILHÕES E SETECENTOS E VINTE E NOVE MIL E CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
OITENTA CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01400.0000002443/2023. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura, o crédito 
Suplementar no valor de R$ 5.729.152,80 (cinco milhões e setecentos e vinte e nove mil e cento e 
cinquenta e dois reais e oitenta centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único 
deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.530, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa 
/ Fonte 

de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA 
E AQUICULTURA 

    5.729.152,80 

14030 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA 
E AQUICULTURA 

    5.729.152,80 

20.605.0008.1140000302060500083316 

FORTALECIMENTO 
DA AGRICULTURA 
FAMILIAR ¿ 
AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS PAA 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

3390/500 5.729.152,80 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 19Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.531, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
FUNDO DE 
REGISTRO E DO 
COMÉRCIO 

    796.544,00 

29534 
FUNDO DE 
REGISTRO E DO 
COMÉRCIO 

    796.544,00 

23.122.0004.1290035342312200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 796.544,00 

 
DECRETO Nº 94.532, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR 
DE R$ 1.675.457,10 (HUM MILHÃO E SEISCENTOS E SETENTA E CINCO MIL E 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:29032.0000001324/2023. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado do Turismo, o crédito Suplementar no valor de R$ 1.675.457,10 
(hum milhão e seiscentos e setenta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais e dez centavos), 
para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 

DECRETO Nº 94.531, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE AO FUNDO DE REGISTRO E DO COMÉRCIO, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR 
DE R$ 796.544,00 (SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E 
QUATRO REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:52534.0000000847/2023. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto ao Fundo de Registro e do Comércio, o crédito Suplementar no valor de R$ 
796.544,00 (setecentos e noventa e seis mil e quinhentos e quarenta e quatro reais), para reforço de 
dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202320

                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.532, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
TURISMO 

    1.675.457,10 

29032 
SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
TURISMO 

    1.675.457,10 

23.122.0004.1290050322312200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 1.675.457,10 

 
DECRETO Nº 94.533, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, O 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 14.159.167,14 (QUATORZE MILHÕES E CENTO E 
CINQUENTA E NOVE MIL E CENTO E SESSENTA E SETE REAIS E QUATORZE CENTAVOS) 
PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01700.0000007230/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio, o crédito Suplementar 
no valor de R$ 14.159.167,14 (quatorze milhões e cento e cinquenta e nove mil e cento e sessenta e sete 
reais e quatorze centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.533, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E 
PATRIMÔNIO 

    14.159.167,14 

13017 
SECRETARIA DE 
ESTADO DO 

    14.159.167,14 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 21Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E 
PATRIMÔNIO 

04.124.0012.1130000170412400123169 

LEVANTAMENTO 
DOS BENS 
PATRIMONIAIS DO 
ESTADO DE 
ALAGOAS 

TODO 
ESTADO 

4490/500 14.159.167,14 

 
DECRETO Nº 94.534, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
VALOR DE R$ 890.000,00 (OITOCENTOS E NOVENTA MIL REAIS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01206.0000050146/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Polícia Militar do Estado de Alagoas, o crédito Suplementar no valor de R$ 
890.000,00 (oitocentos e noventa mil reais), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo 
único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.534, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DE 
ALAGOAS 

    890.000,00 

19034 
POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DE 
ALAGOAS 

    890.000,00 

06.122.0004.1190010340612200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 100.000,00 

06.122.0004.1190010340612200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 790.000,00 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202322

DECRETO Nº 94.535, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, O 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 31.312.000,00 (TRINTA E UM MILHÕES E 
TREZENTOS E DOZE MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO 
ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:34000.0000035959/2023. 
 
DECRETA 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Ressocialização e Inclusão Social, o crédito Suplementar no 
valor de R$ 31.312.000,00 (trinta e um milhões e trezentos e doze mil reais), para reforço de dotação 
orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.535, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DE 
RESSOCIALIZAÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL 

    31.312.000,00 

34051 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE 
RESSOCIALIZAÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL 

    31.312.000,00 

14.421.0006.1340000511442100062008 
MANUTENÇÃO DAS 
UNIDADES 
PRISIONAIS 

TODO 
ESTADO 

3390/500 31.312.000,00 

 
DECRETO Nº 94.536, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE AO FUNDO DE REGISTRO E DO COMÉRCIO, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR 
DE R$ 134.090,88 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL E NOVENTA REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:52534.0000000868/2023. 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 23Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Fundo de Registro e do Comércio, o crédito Suplementar no valor de R$ 
134.090,88 (cento e trinta e quatro mil e noventa reais e oitenta e oito centavos), para reforço de dotação 
orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                         Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.536, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
FUNDO DE 
REGISTRO E DO 
COMÉRCIO 

    134.090,88 

29534 
FUNDO DE 
REGISTRO E DO 
COMÉRCIO 

    134.090,88 

23.122.0004.1290035342312200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 134.090,88 

 
DECRETO Nº 94.537, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS 
NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01104.0000000987/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Controladoria Geral do Estado, o crédito Suplementar no valor de R$ 3.200,00 (três 
mil e duzentos reais), para reforço de dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202324

 
                                                                  ANEXO I                                                 Suplementação 

(Anexo ao Decreto Nº 94.537, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
CONTROLADORIA 
GERAL DO ESTADO 

    3.200,00 

11008 
CONTROLADORIA 
GERAL DO ESTADO 

    3.200,00 

04.122.0004.1110080080412200042500 
GESTÃO DE 
PESSOAS 

TODO 
ESTADO 

3191/500 3.200,00 

 
                                                                  ANEXO II                                                 Anulação 

(Anexo ao Decreto Nº 94.537, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
CONTROLADORIA 
GERAL DO ESTADO 

    3.200,00 

11008 
CONTROLADORIA 
GERAL DO ESTADO 

    3.200,00 

04.122.0004.1110080080412200042500 
GESTÃO DE 
PESSOAS 

TODO 
ESTADO 

3190/500 3.200,00 

 
DECRETO Nº 94.538, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS E 
CINQUENTA MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01400.0000002575/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura, o crédito 
Suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para reforço de dotação 
orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 25Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

                                                                  ANEXO ÚNICO                                                 Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.538, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA 

    250.000,00 

14030 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA 

    250.000,00 

20.122.0004.1140000302012200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 250.000,00 

 
DECRETO Nº 94.539, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE AO FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE ALAGOAS,  O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.721.300,00 (DOIS MILHÕES E SETECENTOS E VINTE E 
UM MIL E TREZENTOS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO 
ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:60030.0000002860/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto ao Fundação de Amparo À Pesquisa do Estado de Alagoas, o crédito Suplementar no 
valor de R$ 2.721.300,00 (dois milhões e setecentos e vinte e um mil e trezentos reais), para reforço de 
dotações orçamentárias indicadas no anexo I deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação 
parcial de dotações orçamentárias indicadas no anexo II deste decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO I                                                 Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.539, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DE 
ALAGOAS 

    2.721.300,00 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202326

16514 

FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DE 
ALAGOAS 

    2.721.300,00 

12.571.0010.1160035141257100104340 

PROGRAMA DE APOIO 
À CONSOLIDAÇÃO 
DAS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO SUPERIOR DO 
ESTADO DE ALAGOAS 

TODO 
ESTADO 

3390/500 1.128.000,00 

12.571.0010.1160035141257100102035 
APOIO AOS JOVENS 
PESQUISADORES 

TODO 
ESTADO 

3390/500 1.113.800,00 

12.571.0010.1160035141257100104196 
APOIO A PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

TODO 
ESTADO 

3390/500 307.500,00 

12.571.0010.1160035141257100104196 
APOIO A PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

TODO 
ESTADO 

3390/500 172.000,00 

 
                                                                  ANEXO II                                                 Anulação 

(Anexo ao Decreto Nº 94.539, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À 
PESQUISA DO 
ESTADO DE 
ALAGOAS 

    2.721.300,00 

16514 

FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À 
PESQUISA DO 
ESTADO DE 
ALAGOAS 

    2.721.300,00 

19.571.0009.1160035141957100094198 
APOIO AOS GRUPOS 
DE PESQUISA 

TODO 
ESTADO 

3390/500 1.011.490,00 

19.122.0004.1160035141912200042700 
MODERNIZAÇÃO DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

4490/500 1.191.365,00 

19.122.0004.1160035141912200042700 
MODERNIZAÇÃO DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

4490/500 518.445,00 

 
DECRETO Nº 94.540, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR 
DE R$ 15.000.000,00 (QUINZE MILHÕES DE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO 
CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01500.0000042274/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Fazenda, o crédito Suplementar no valor de R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único 
deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 27Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

                                                                  ANEXO ÚNICO                                            Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.540, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
FAZENDA 

    15.000.000,00 

21018 
SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
FAZENDA 

    15.000.000,00 

04.122.0004.1210000180412200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 15.000.000,00 

 
DECRETO Nº 94.541, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA INOVAÇÃO, O 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.498.431,49 (HUM MILHÃO E QUATROCENTOS 
E NOVENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E TRINTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE 
CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:30010.0000000482/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Ciência, da Tecnologia e da Inovação, o crédito Suplementar 
no valor de R$ 1.498.431,49 (hum milhão e quatrocentos e noventa e oito mil e quatrocentos e trinta e um 
reais e quarenta e nove centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste 
decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202328

 
                                                                  ANEXO ÚNICO                                            Suplementação 

(Anexo ao Decreto Nº 94.541, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  
Código Orçamentário Especificação Região Nat. Da Valor 

Planejamento Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA CIÊNCIA, 
DA TECNOLOGIA E DA 
INOVAÇÃO 

    1.498.431,49 

16026 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA CIÊNCIA, 
DA TECNOLOGIA E DA 
INOVAÇÃO 

    1.498.431,49 

19.573.0009.1160000261957300093217 
APOIO E REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS 

TODO 
ESTADO 

3390/500 219.967,01 

19.573.0009.1160000261957300093217 
APOIO E REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS 

TODO 
ESTADO 

3390/500 93.000,00 

19.572.0009.1160000261957200093257 

FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO DOS POLOS 
ESTADUAIS DE 
DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 48.000,00 

19.572.0009.1160000261957200093257 

FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO DOS POLOS 
ESTADUAIS DE 
DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 15.650,00 

19.572.0009.1160000261957200093257 

FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO DOS POLOS 
ESTADUAIS DE 
DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 650.782,79 

19.572.0009.1160000261957200093257 

FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO DOS POLOS 
ESTADUAIS DE 
DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 127.010,30 

19.122.0004.1160000261912200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 14.000,00 

19.122.0004.1160000261912200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 29.000,00 

19.122.0004.1160000261912200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 60.000,00 

19.122.0004.1160000261912200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 36.000,00 

19.122.0004.1160000261912200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 183.043,39 

19.122.0004.1160000261912200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 21.978,00 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 29Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

 
DECRETO Nº 94.542, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, O CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE R$ 7.606.375,87 (SETE MILHÕES E SEISCENTOS E SEIS MIL E TREZENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO 
CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:02100.0000008102/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Segurança Pública, o crédito Suplementar no valor de R$ 
7.606.375,87 (sete milhões e seiscentos e seis mil e trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete 
centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                            Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.542, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. Da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
SEGURANÇA 
PÚBLICA 

    7.606.375,87 

19033 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
SEGURANÇA 
PÚBLICA 

    7.606.375,87 

06.122.0004.1190000330612200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 7.606.375,87 

 
DECRETO Nº 94.543, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE AO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 850.000,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA MIL REAIS) 
PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:01203.0000014789/2023. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Alagoas, o crédito Suplementar no valor 
de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária indicada no 
anexo único deste decreto. 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202330

Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                            Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.543, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. Da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

CORPO DE 
BOMBEIROS 
MILITAR DO 
ESTADO DE 
ALAGOAS 

    850.000,00 

19036 

CORPO DE 
BOMBEIROS 
MILITAR DO 
ESTADO DE 
ALAGOAS 

    850.000,00 

06.122.0004.1190030360612200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 850.000,00 

 
DECRETO Nº 94.544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE AO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO 
CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o  N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:04903.0000001601/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto ao Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas, o crédito Suplementar no valor 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste 
decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

Documento assinado eletronicamente por 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 31Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

                                                                  ANEXO ÚNICO                                            Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.544, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. Da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  

INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DO 
ESTADO DE 
ALAGOAS 

    10.000,00 

23542 

INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE DO 
ESTADO DE 
ALAGOAS 

    10.000,00 

18.541.0008.1230015421854100083375 

GESTÃO DE 
CONTROLE E 
RECUPERAÇÃO DO 
MEIO AMBIENTE 

TODO 
ESTADO 

3390/703 10.000,00 

 
DECRETO Nº 94.545, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
ABRE À AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA DE ALAGOAS, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 850.021,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA MIL E VINTE E 
UM REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, 
inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na Lei Nº 9.036, de 7 de Novembro de 2023, 
que altera a Lei Orçamentária Anual sob o N° 8.791 de 29 de Dezembro de 2022, Decreto Nº 87.487, de 
10 de Janeiro de 2023 e o que consta no Processo Administrativo Nº E:52555.0000003517/2023. 
 
DECRETA 
 
Art. 1º Fica aberto à Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária de Alagoas, o crédito Suplementar no 
valor de R$ 850.021,00 (oitocentos e cinquenta mil e vinte e um reais), para reforço de dotação 
orçamentária indicada no anexo único deste decreto. 
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com 
o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 16 de novembro de 2023, 207º da 
Emancipação Política e 135º da República. 
 

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS 
Governador do Estado 

 

Documento assinado eletronicamente por 
RENATA DOS SANTOS 

 
Documento assinado eletronicamente por 

GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO 
 

                                                                  ANEXO ÚNICO                                            Suplementação 
(Anexo ao Decreto Nº 94.545, de 16 de novembro de 2023)                                em R$1,00  

Código Orçamentário Especificação 
Região 

Planejamento 

Nat. Da 
Despesa / 
Fonte de 
Recursos 

Valor 

  
AGÊNCIA DE DEFESA 
E INSPEÇÃO 

    850.021,00 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202332

. . . . .

Gabinete Civil

EXTRATO DO CONVÊNIO GC nº 001/2023

Processo Administrativo nº E:29032.0000001040/2023
Concedente: O Estado de Alagoas, por intermédio do GABINETE 
CIVIL, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.267/0001-01 e com sede 
na Rua Cincinato Pinto, s/n, Centro - Maceió - AL, CEP 57.020-
250, neste ato representado por seu Secretário Chefe do Gabinete 
Civil, o Sr. FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO, inscrito no 
CPF sob o nº 051.745.964-77, conforme Decreto nº 93.934, de 10 
de outubro de 2023, publicado no DOE/AL em 11 de outubro de 
2023.
Convenente: O município de União dos Palmares, pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.332.946/0001-
34, com sede na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, S/N, Centro, 
neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Areski Damara de 
Omena Freitas Júnior, inscrito no CPF sob o nº 384.374-144-
15, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por 
mandato eletivo.

AGROPECUÁRIA DE 
ALAGOAS 

14555 

AGÊNCIA DE DEFESA 
E INSPEÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE 
ALAGOAS 

    850.021,00 

20.122.0004.1140035552012200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 56.590,00 

20.122.0004.1140035552012200042001 
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO 
ÓRGÃO 

TODO 
ESTADO 

3390/500 288.074,00 

20.609.0008.1140035552060900084409 
INCREMENTAÇÃO DO 
SISTEMA DE 
INSPEÇÃO ESTADUAL 

TODO 
ESTADO 

3390/500 27.500,00 

20.609.0008.1140035552060900084464 
PROMOÇÃO DA 
SANIDADE E DEFESA 
ANIMAL 

TODO 
ESTADO 

3390/500 227.857,00 

20.126.0004.1140035552012600042600 
ACESSO À REDE 
CORPORATIVA DE 
GOVERNO. 

TODO 
ESTADO 

3390 / 500 250.000,00 

 
================================================== 

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY 
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais 

Objeto:  O objeto do presente Convênio a implantação do Centro 
Cultural para a divulgação da cultura Afra Brasileira através do 
evento denominado “Zumbi Vive”, conforme Plano de Trabalho 
apresentado.
Origem dos recursos: Próprios.
Gestor do Convênio: Madson Correia Maximo de Lima, CPF sob 
o nº 051.745.964-77.
Dotação orçamentária: A despesa com a prestação de que trata 
o objeto deste Termo Aditivo corre à conta do seguinte crédito 
orçamentário, constante do orçamento do Gabinete Civil 
para o exercício fi nanceiro de 2023: Programa de Trabalho: 
04.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão. 
Elemento de Despesa: 3390.39, Fonte de Recursos: 500.
Signatários: Felipe de Carvalho Cordeiro, CPF: 055.105.674-65; 
Areski Damara de Omena Freitas Júnior, CPF: 384.374.144-15.
Data da Assinatura: 16 de novembro de 2023.

Protocolo 789991



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 33Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . .

Secretaria de Estado da Educação (SEDUC)



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202334



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 35Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202336



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 37Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202338



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 39Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202340



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 41Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202342



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 43Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202344



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 45Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202346



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 47Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202348



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 49Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202350



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 51Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202352



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 53Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202354



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 55Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202356



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 57Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202358



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 59Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202360



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 61Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202362



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 63Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202364



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 65Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202366



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 67Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202368



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 69Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202370



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 71Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202372



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 73Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202374



Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 2023 75Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
16 de novembro de 202376


